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 „Říkáš, že život se skládá z maličkostí, ale jenom ty to chápeš tak, že každá

z těch maličkostí má životní význam. Rozkládáš život na maličkosti místo abys ho

z nich skládal.“

V. Levi
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Úvod

O pár řádků níže se budete moci seznámit s mým pohledem na terénní

sociální práci, jak ji provádíme v rámci Proxima sociale o.s.

Chtěl jsem, osobitou formou, představit téma streetworku v konkrétních

programech Libuschka a Bouda, přiblížit čtenáři atmosféru a průběh práce s dětmi a

mládeží. Ta je v současnosti mým denním chlebem a i přes obtíže a nároky s ní

spojené představuje zároveň obohacující výzvu.

Dalším cílem této bakalářské práce bylo hodnocení mého působení v Proximě

a fungování organizace a zjištění možných cest k zlepšení v souvislosti s procesem

zvyšování kvalit, v našem případě, nízkoprahových služeb pro děti a mládež.

Na obou terénní programech se podílím třetím rokem mám pocit, že jsem se

hodně učil a rozhlížel, pomalu začínal získávat potřebnou sebedůvěru a jistý přehled.

Učil jsem se od klientů a uživatelů služby během interakcí s nimi. Získával jsem

zkušenosti a nové poznatky při spolupráci s kolegy a nadřízenými během porad,

intervizí, supervizí a přímé spolupráce v terénu či v obou maringotkách atd. Tříbil

jsem a zkoušel uplatňovat teoretické poznatky, pracovní techniky, rady získané

během studia a na kurzu ČAS zvaném PRAMEN, mezi nimi i tu, že je nutné

vzdělávat se a hledat informace o technikách, pracovních postupech teoriích,

reflektovat hodnotit a zlepšovat svoji práci, kterak o tom píše v úvodu ke knize

Umění pomáhat, jenž mě v poslední době velmi ovlivnila, I. Úlehla.

Práce jež leží před vámi je dělena, podle obyčeje na dvě části jedna se dá

označit za více praktickou a druhá za spíše teoretickou. Začínám onou „ praktičtější“.

Dovolil jsem si ji rozdělit na dvě části podle typů činností terénního sociálního

pracovníka, z nichž první má dvě poloviny oddělené popisem práce v kanceláři KC

Krok. Podobně dělí Z. Bednářová praktické činnosti streetworkerů na přesahující

nepřímé a přímé1. Jednotlivé části začínají popisem praxe mého pracoviště. V první

a druhé polovině první části se zaměřuji na některá témata v obou obsažená a po

druhé části, věnující se jednomu dni přímé práce, následuje teoretická partie. V ní se

1 viz Bednářová, Pelech. Slabikář sociální práce na ulici. 1. vyd. Brno : Doplněk, 2003. 104 s. ISBN
80-7239-148-8 s. 44
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snažím na radu vedoucí práce ozřejmit vlastní náhled na problematiku z širší

perspektivě a zasadit praxi „teréňáka“ do kontextu metod sociální práce.

Praktická část

I .

nepřímá a přesahující práce

J e p o n d ě l í r á n o , k o l e m d e s á t é , p ř i p r a v u j i s e d o

p r á c e . B a t o h , k l í č e o d m a r i n g o t k y , s l u ž e b n í t e l e f o n ,

p r a c o v n í d e n í k , s e š i t n a p o z n á m k y z p o r a d , n o t e s ,

d i á ř , t e r m o s k a , s v ě t l o n a s a z o v a c í n a č e l o , l u c e r n a ,

p á r k n í ž e k . V m e t r u n ě k d y l e h c e n e d b a l á p ř í p r a v a

p o r a d y – p r o č í t á m z á z n a m y z d e n í k u , j i n d y z a s

u s e b r á n í , u r o v n á v á n í m y š l e n e k , a n e b o r o z h o v o r

s k o l e g y , k t e ř í n á h o d o u j e d o u v e s t e j n é m v a g ó n ě .

P o j e d e n á c t é n a H á j í c h – J i ž n í M ě s t o , v 1 1 . 1 5

v ě t š i n o u z a č í n á m e ; s e d a c í n á b y t e k d o k r u h u .

K o l e m m ě s e d í m í k o l e g o v é , k o n t a k t n í p r a c o v n i c e

a p r a c o v n í c i k l u b ů K r o k a J i ž n í p ó l , t e r é n n í s o c i á l n í

p r a c o v n i c e a p r a c o v n í c i n a J i ž n í m M ě s t ě a

v M o d ř a n e c h , v e d e n í p o r a d y s e u j í m á k o o r d i n á t o r .
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P o r a d a m í v á d v ě č á s t i . P r v n í p a t ř í k o o r d i n á t o r o v i

p r o g r a m u N í z k o p r a h o v ý c h z a ř í z e n í a s l u ž e b p r o d ě t i a

m l á d e ž t z v . N Z D M . R o z d á v a j í s e v n í p r a c o v n í ú k o l y ,

d o c h á z í i k h o d n o c e n í n ě k t e r ý c h u d á l o s t í . D r u h á č á s t

p o r a d y s e s t á v á z e s v é h o d r u h u h l á š e n í o d p r a c o v n í k ů

t ý m u N Z D M . Z p r a v i d l a o b s a h u j e v ý č e t , h o d n o c e n í

n e b o p o p i s p r ů b ě h u s l u ž e b č i j i n ý c h p r a c o v n í c h

č i n n o s t í u p l y n u l é h o t ý d n e . D á l e p ř e d k l á d á m e

v k r á t k o s t i p l á n , c o p ř i p r a v u j e m e n a t e n t o t ý d e n a

n a š e p o t ř e b y : n a p ř . p e n í z e n a k o u p i v y b a v e n í ,

d o h a d u j e s e i s p o l u p r á c e p ř i n á r o č n ě j š í c h č i n n o s t e c h

a p o d .

Tady popis pracovního týdne „teréňáka“ přeruším a trochu rozeberu

některé jednotlivosti. Jako je nízkoprahovost, pojem kontaktní pracovník

a téma předkládání plánu na poradách. Začnu od konce tzn. tématem:

1. Předkládání plánů na následující služby na pondělních poradách

Pondělní poradu chápu jako určitý intervizní prostor, ve smyslu sdílení

a hodnocení účinnosti příprav i přímé práce s klienty. Týdenní plán představuje

v mém případě slabou stránku pondělní porady oproti zhodnocení a popisu již

uskutečněné práce a zejména aktivit v přímé práci s dětmi a mládeží v programu

Libuschka a Bouda a související nepřímé práci. Ty jsem se naučil už prezentovat na

pondělních poradách celkem otevřeně, i když jsem s tím měl dříve problémy. Občas

se sice stane, že narazím-li na nějaké osobnější či těžší téma, je stále nelehké sdílet

ho s kolegy, potom dochází k tomu, že tato citlivější témata odsouvám do pozadí a

trápí mě.

Důležitost, kterou věnuji předkládání nejen minulých událostí, ale v tomto

případě plánovanému, vycházím zejména ze zkušenosti, z některých intervizí a

supervizí. Sdílení, potvrzení nebo i spolupracovníky vyjádřené pochybnosti a

varování ve věcech práce s klienty nebo týmových vztahů totiž přispívají často

k lepšímu pocitu při práci, rozšíření obzoru pracovníka a větší jistotě. Výsledkem

supervizních nebo intervizích setkání může pak být výběr nějakých nástrojů,

inspirace, strategie na odstranění nebo řešení těžkostí.
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 Napadlo mě tedy, že pro lepší poskytování služby bude dobré, když se

zaměřím na přípravu na pondělní porady. Díky kontemplaci situace si pak vytvořím

plán, který se pokusím předkládat kolegům a koordinátorovi. Protože budu věnovat

přípravě na poradu delší čas a větší pozornost, plány se stanou v jednotlivých krocích

jasnější jak pro mě, tak pro ostatní. Zpětná vazba ze strany spolupracovníků, kterou

si možná budu muset, pokut to bude schůdné a nepřijde spontánně, vyžádat, pak

může ovlivnit, jak bude služba vypadat.

Ačkoliv se jedná o maličkost, odhadem cca 5-7 minut prezentace během

kolečka a řekněme asi půl až tři čtvrtě hodiny přípravy, což se zdá nehodné

jakéhokoliv rozboru2, účinné reflektování práce na ulici a v maringotkách mezi

mladými a ověřování si role strýta prostřednictvím porady s kolegy, je důležité. Tato

důležitost je základní, jedná se např. o předpoklad sociální práce, jak píše ve své

učebnici Úlehla na str. 12, o promyšlení činností pracovníka a rozvíjení, cvičení a

tříbení tohoto myšlení. Dále najdeme pojem reflektování v rejstříku Úlehlovy

učebnice čtyři odkazy. Např. na str. 23 píše Úlehla o procesu reflektování vlastní


[…]

v nevhodném prostředí. O.v., stejně jako ústavní výchova, se u nás vykonává ve výchovných ústavech
pro děti a mládež.. Tamtéž s. 134-5
61 Přehled Historie streetwork ve světě viz Zimmermannová, Martina. Terénní sociální práce jako
integrální součást nabídky sociálních služeb v regionu Prahy 12. Diplomová práce. Praha: Univerzita
Karlova. Filozofická fakulta. Katedra sociální práce, 2005
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199462. „ Paralelně se zavedením sociálních asistentů se streetwork začal rozvíjet na

úrovni nestátních organizací“63. Autoři dále vyzdvihují důležitost navázání

spolupráce se Saskou sociální akademii v oblasti vzdělávání a co se týče příspěvku

ke vzniku teorie streetworku a zakládání zázemí sociálních asistentů potažmo

NZDM u nás.

Ve druhem období rozvoje NZDM je spojeno se získáním peněz z nadací,

které svojí „politikou“ přispěli výrazně k dalšímu pokroku v oblasti nízkoprahově

orientovaných zařízení. V letech 1999 – 2000 vzniklo osm projektů takto

zaměřených a podpořených. V období 2000-2001 další několik desítek projektů,

klubů a terénních programů. Z nichž většina působí dodnes. Mezi lety 1999 a 2003

nastal také především díky podpoře nadací velký rozvoj oboru.

Za třetí mezník označují oba někdejší předsedové České asociace streetworku

v jejich článku právě pracovní skupinu ČAS, a to díky jejímu podílu na práci na

definování NZDM a dalších pojmů v rámci ostatních služeb pro cílovou skupinu dětí

a mládeže. Dále kvůli vytvoření standardů a dalších materiálů a následnému

zvyšování odborné úrovně64. Autoři dále zmiňují v tomto procesu i podíl seminářů

a vzdělávací program Gabriel. Za „ …další zásadní výsledek nejen pracovní skupiny

bylo prosazení Nízkoprahových programů pro děti a mládež do typologie sociálních

služeb MPSV v roce 2000.“65, který byl důležitý i z finančního hlediska viz tamtéž.

ČAS se rovněž angažoval v připomínkování zákona č. 108/2006 a vyhlášky, která ho

upravuje.66

Čtvrtá etapa, ta v níž se velkou měrou právě nacházíme, je charakterizována

tématy „vzdělávání a kvalita“.

Vzdělávání probíhá ve spolupráci s Národním vzdělávacím fondem CEKAS
za podpory ESF. Sám jsem měl možnost se jednoho půlročního běhu zúčastnit.
Kromě cenných informací a některých užitečných technik, jsem byl vtažen blíže do
oboru a odborné diskuse. Přesněji se jedná o „ akreditované kurzy pro začínající a
pokročilé pracovníky, kurz pro dobrovolníky a kurz pro supervizory v sociálních

62 Kontaktní práce : Antologie textů ČAS. Čechovský, J.; Racek, J. Kořeny vzniku nízkoprahových
zařízení pro děti a mládež v České republice s. 303
63 Kontaktní práce : Antologie textů ČAS. Čechovský, J.; Racek, J. Kořeny vzniku nízkoprahových
zařízení pro děti a mládež v České republice. s. 303

64 Tamtéž s. 305
65 Tamtéž
66 Kontaktní práce : Antologie textů ČAS s. 305
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službách. Dále pak je výsledkem projektu 49 realizovaných šetření kvality u
poskytovatelů služeb NZDM a Streetwork“ 67

Závěr

V této práci se mi do jisté míry podařilo popsat fenomén terénní sociální

práce a nastínit v hrubých rysech souvislosti. Doufám, že z praktické části dýchne na

čtenáře alespoň kousek atmosféry streetworku tedy: maringotky, sídliště, autobusy

mládež, děti, střídání ročních dob a proměny a rozvoje vztahů, profesní vývoj

pracovníka, pracovní tým, atmosféra organizace.

Práce obsahuje především určitý průřez streetworkem. Objevuje se zde

několik témat, která si žádají hlubšího rozpracování. Konkrétně mám na mysli

komunikaci v organizaci, téma hodnocení a plánování služeb a komunikace o přímé

práci a její úroveň ve vztahu k zvýšení kvality služby, téma rozdílnosti mezi sociální

pedagogikou a sociální prací v kontextu nízkoprahově organizovaných služeb

pro děti a mládež a jejich identity, či vztah sociální pedagogiky a streetworku.

Další věcí je, že jsem se nevěnoval např. tématům supervize, komunitní

práce, ni popisu cílové skupiny, problematice skupinové práce a zážitkové

pedagogiky, nebo, když se podíváme trochu do budocnosti tématu výzkumu a

analýzy lokalit jak o něm mluvil W. Specht či M. Karrow na konferenci NZDM

2007. Některé z těchto bodů představují výzvu k dalšímu studiu.

V neposlední řadě je důležitý přínos této bakalářské práce zejména studia,

psaní, promýšlení věcí formulování témat atd. pro rozvoj můj a skrze mne zvýšení

67 Tamtéž s.305-306
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kvality poskytovaných služeb, které je stěžejní charakteristikou nejen současného

stavu streetworku a NZDM v Čechách68.

Resume

The theme of this thesis is about working with the Youth, directly in the field.

I, in this work, look at the subject from the first line worker’s point of view especially.

This paper can be divided into two parts; the first part is more practical while the

second one gives a theoretical overview of the problem I am trying to research on.

I hope to have shared my diverse experience, with working with children and

young people.

This whole process is presented throughout examples such as communication

between management, team members and other third part organizations in order to

efficiently support young people. Beside this, I also stress out the very important

preparation phase and the subsequent cooperation with the clients.

In the theoretical part I briefly describe the nature, background, methodology,

but also the relation between social work and social pedagogy.

Among other things, this paper has helped me to look at my everyday work from a

different angle. It also brings up several interesting problems one could have a look at.

68 Viz tamtéž
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