Posudek bakalářské práce

**Streetwork s dětmi a mládeží v programech
Libuschka a Bouda Proxima sociale o.s.**

Matúš Žák

Při volbě tématu bakalářské práce vycházel autor z vlastních zkušeností terénního pracovníka a stanovil si několik cílů - nejprve představit streetwork v programech, které realizuje o.s. Proxima sociale a dále vyhodnotit jak vlastní působení, tak i fungování organizace a hledat cesty ke zvyšování kvality poskytované služby.

Práci rozdělil, jak sám podotýká, jak je zvykem, na část praktickou a teoretickou. Do tématu uvádí popisem jednoho pondělního rána s příslibem popisu pracovního týdne „teréňáka“. Osobní výpověď o smyslu porad a přípravy týdenního plánu záhy přerušuje, aby vysvětlil některé ze základních pojmů, na tomto místě se jedná o kontaktní práci, nízkoprahovost, přímou a nepřímou práci.

Formální členění práce na část praktickou a teoretickou autor zřejmě uvedl pouze proto, že je to obvyklé a kromě obsahu a nadpisů se ho nedržel. V práci volně propojuje poznatky z odborné literatury s praktickými zkušenostmi, upřímně a otevřeně reflektuje vlastní zážitky a názory. Struktura práce pak nevyznívá jako přehledná, také celková úprava je poněkud odbytá.

Velmi dobře se autorovi podařilo zachytit realitu terénní sociální práce, nejen atmosféru přímé práce na ulici nebo dalších místech, kde „teréňák“ může vstupovat do kontaktu s klienty. Vystihl také různost jeho rolí, faktory, které jeho práci ovlivňují a které by neměl opomíjet (např. komunikace v organizaci, vztahy v pracovním týmu, příprava pracovníka, atd.). Kromě praktických zkušeností prokázal autor v rámci zvolené problematiky velmi dobrou úroveň teoretických znalostí, a zejména schopnost je promýšlet, aplikovat a reflektovat ve vzájemných souvislostech.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C- dobře.

PaedDr. Marie Vorlová